Ata APROVADA em Plenário
______ª Sessão Ordinária da 04ª
Sessão Legislativa em
____/____/2024.

___________________________

Rubrica Secretário(a)

 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Rua Pe. Antônio Nepomuceno, nº 56 – CEP 62860-000

CNPJ 02.960.694/0001-34 – (85) 3375-1820 – cpindoretama@gmail.com
29

9ª LEGISLATURA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA;

ATA DA 02ª AUDIÊNCIA PÚBLICA EM ALUSÃO AO DIA MUNDIAL DA

ÁGUA.

Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, estiveram

reunidos os Vereadores no Plenário Vereador Ari Nelson. Em cumprimento ao Art. 79 e 86 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Pindoretama, foi verificada a presença dos

Parlamentares, Gorette Cavalcanti, Célio Scipião, Nego Bom e Natália Lima. Ausentes os

parlamentares, Sílvia, Sabryna, Laiz, Albanes, Ivanildo, Cleuson e Adriana. A Presidente

invocando a Proteção de Deus e em nome do povo de Pindoretama, declarou aberta a Audiência

Pública. A Presidente convidou a compor o Plenário os Palestrantes do Dia. O Diretor do Serviço

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, de Pindoretama/CE Áquila Gondin, e o Senhor Felipe

Xavier Costa. A Presidente enfatizou o último dia 22 de março como o Dia Mundial da Água, uma

data instituída pela ONU - Organização das Nações Unidas - durante a Eco 92, a Conferência das

Nações Unidas realizada no Rio de Janeiro em 1992. Desde então, anualmente, esse dia é marcado

por reflexões sobre a importância desse recurso vital para a vida no planeta em escala global. O

tema definido pela ONU em 2024 para o Dia Mundial da Água foi "Água para a Paz",

reconhecendo a universalização da água como um fator indispensável para a segurança da

população e a manutenção da paz mundial. A ONU alerta que a escassez de água pode desencadear

conflitos sociais, afetando populações vulneráveis, comprometendo a produção e abastecimento

de alimentos, propagando doenças e causando problemas de saneamento básico. Nesta primeira

audiência sobre o assunto na Câmara Municipal de Pindoretama, a abordagem focará no

abastecimento e no uso dos recursos hídricos, contextualizados no âmbito municipal, para discutir

o tema. O vereador Célio Scipião, teve que se ausentar nesse momento. Com a palavra o O Diretor

do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, de Pindoretama/CE Áquila Gondin, expressou

sua felicitação durante esta Audiência Pública em comemoração ao Dia Mundial da Água.

Agradeceu a Presidente Gorette por disponibilizar esse momento. Ele destacou a importância da

água, comparando-o à saúde e à liberdade, ressaltando que muitas vezes só reconhecemos seu

valor quando estamos privados dela, mesmo que por um curto período. Ele refletiu sobre como

eventos passados, como problemas de abastecimento de água enfrentados anteriormente, poderiam

ter mobilizado mais pessoas para esta audiencia, mas reconheceu que gerenciar água em

abundância é sempre mais confortável. Áquila mencionou a sorte da gestão atual em ter três anos

de abundância de água, o que garante o abastecimento adequado da cidade, por mais alguns anos.

O mesmo reconhece a sorte de contar com as águas subterrâneas que beneficiam o município.

Informou ainda que acompanhando-o na sessão, está Felipe, seu parceiro na vida e na luta,

responsável pela inovação dos sistemas tecnológicos no SAAE. Confia a ele, plenamente em suas

habilidades, já que é formado em desenvolvimento de sistemas e tem profunda experiência em

sistemas de abastecimento. Agradeceu aos colaboradores, desde os responsáveis pela leitura até

aqueles que estão no campo ou na recepção, compreendendo a importância de suas contribuições

diárias para o bem-estar da população. Com a palavra, o Senhor Felipe Xavier enfatizou a

https://www.brasilcnpj.com/cnpj/02960694000134/c8oBhdrD
mailto:cpindoretama@gmail.com

Ata APROVADA em Plenário
______ª Sessão Ordinária da 04ª
Sessão Legislativa em
____/____/2024.

___________________________

Rubrica Secretário(a)

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Rua Pe. Antônio Nepomuceno, nº 56 – CEP 62860-000

CNPJ 02.960.694/0001-34 – (85) 3375-1820 – cpindoretama@gmail.com 30

necessidade de uma visão futurista, na qual as ações atuais são planejadas considerando as

gerações futuras. Ele destacou o papel crucial das políticas públicas implementadas no estado do

Ceará na década de 80, impulsionadas pelo instinto de sobrevivência diante da seca, que resultaram

no desenvolvimento de técnicas reconhecidas internacionalmente e pioneiras no Brasil. Felipe

ressaltou a importância da gestão de recursos hídricos e das políticas de prevenção e combate à

seca, atribuindo a atual abundância de água e a sensação de segurança hídrica aos esforços

daquelas pessoas décadas atrás. Ele mencionou o pioneirismo do Ceará ao criar uma Secretaria

exclusiva para recursos hídricos na década de 80, seguida pela fundação da Companhia de Gestão

de Recursos Hídricos na década de 90. Felipe expressou sua satisfação pelo envolvimento de

Pindoretama no colegiado do Comitê de Bacias Hidrográficas, onde têm voz e voto para opinar

sobre o uso dos recursos hídricos, incluindo os da bacia metropolitana e do açude Mal Cozinhado.

A Vereadora Natália Lima, teve que se ausentar nesse momento. A Vereadora Gorette expressou

sua satisfação em observar a trajetória do SAAE desde sua fundação até o presente momento. Ela

destacou a evolução significativa do SAAE, que passou por altos e baixos, refletindo o progresso

da cidade. Gorette reconheceu o trabalho dos dois jovens de Pindoretama que agora lideram o

SAAE, junto com sua equipe, elogiando sua dedicação e profissionalismo. Ela relembrou os

desafios enfrentados no passado relacionados à qualidade da água e aos problemas de

infraestrutura, e elogiou a maneira como a equipe atual superou essas dificuldades, buscando

constantemente a excelência. Gorette ressaltou a importância da qualidade da água para a saúde

pública, enfatizando que muitas doenças podem ser evitadas com o acesso a água de qualidade.

Ela expressou seu desejo de comemorar o Dia Mundial da Água, destacando a importância de

garantir acesso à água potável para todos, como uma medida essencial para a prevenção de

doenças. O vereador Nego Bom elogiou o excelente trabalho realizado pelo SAAE, especialmente

no cuidado com a água, um recurso tão valioso para a vida. Ele ressaltou a importância da água

para todas as atividades e expressou sua gratidão pelo trabalho brilhante realizado pela equipe.

Nego Bom agradeceu o constante apoio e assistência prestados, destacando a prontidão da equipe

em atendê-lo sempre que necessário. Ato contínuo. O Diretor do SAAE alertou para a situação

preocupante da água, destacando relatórios recentes da ONU que indicam que cerca de 25% da

população, ou seja, aproximadamente 2 bilhões de pessoas, ainda não têm acesso à água tratada.

Ele ressaltou a urgência em proteger esse recurso vital, especialmente diante das previsões de que

apenas metade da população terá acesso à água tratada até 2050. O Diretor do SAAE mencionou

o surgimento de tecnologias, como a dessalinização, como uma resposta à escassez de água, mas

enfatizou a importância da conscientização e ação individual na preservação desse recursoPor fim,

expressou gratidão a todos os presentes e reiterou o compromisso do SAAE em fornecer um

serviço de qualidade à comunidade, garantindo que estarão sempre disponíveis para atender às

necessidades da população. Por fim a Presidente Gorette, agradeceu os presentes, a disponibilidade

dos representantes do SAAE na audiência pública. ENCERRAMENTO: O inteiro teor da Sessão

está disponível na Página Oficial da Câmara no Facebook e no Canal Oficial da Câmara no

Youtube. Nada mais havendo a tratar, a Presidente fez os encaminhamentos regimentais e encerrou

os trabalhos às dezoito horas e cinquenta minutos a ata foi lavrada, como ordena o artigo 100 do

https://www.brasilcnpj.com/cnpj/02960694000134/c8oBhdrD
mailto:cpindoretama@gmail.com

Ata APROVADA em Plenário
______ª Sessão Ordinária da 04ª
Sessão Legislativa em
____/____/2024.

___________________________

Rubrica Secretário(a)

 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Rua Pe. Antônio Nepomuceno, nº 56 – CEP 62860-000

CNPJ 02.960.694/0001-34 – (85) 3375-1820 – cpindoretama@gmail.com
31

Regimento Interno, onde, após aprovada, seguirá assinada pela Presidente da Câmara, pela

Primeira Secretária e demais Vereadores.

MARIA GORETTE CAVALCANTI
BASTOS SOBRINHA

PRESIDENTE

FRANCISCO CÉLIO SCIPIÃO DA
SILVA

VICE-PRESIDENTE

LAÍZ SUÊNIA ALENCAR
RAMALHO

1ª SECRETÁRIA

FRANCISCO ALBANES MACHADO
FIÚZA

2º SECRETÁRIO

SÍLVIA DA SILVA REIS VEREADORA

SABRYNA LAYS CUNHA DA
ROCHA

VEREADORA

NATÁLIA SILVA MESQUITA LIMA VEREADORA

CLEUSON CALIXTO DA SILVA VEREADOR

JOSÉ PEREIRA DA SILVA VEREADOR

MARIA ADRIANA SILVA ALBINO VEREADORA

FRANCISCO IVANILDO SEVERINO
DE LIMA

VEREADOR

https://www.brasilcnpj.com/cnpj/02960694000134/c8oBhdrD
mailto:cpindoretama@gmail.com

Ata APROVADA em Plenário
______ª Sessão Ordinária da 04ª
Sessão Legislativa em
____/____/2024.

___________________________

Rubrica Secretário(a)

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Rua Pe. Antônio Nepomuceno, nº 56 – CEP 62860-000

CNPJ 02.960.694/0001-34 – (85) 3375-1820 – cpindoretama@gmail.com 32

EM BRANCO

https://www.brasilcnpj.com/cnpj/02960694000134/c8oBhdrD
mailto:cpindoretama@gmail.com